
 

 
 
 
 
 
 

 
DÉPARTEMENT de 

la Côte d’Or 

 
 

Extrait du Registre des Délibérations du Conseil Communautaire 
 

Séance du 21 novembre 2024 
 

 
DATE DE CONVOCATION 
15 novembre 2024 
 
L’an deux mil vingt-quatre, le vingt et un novembre à dix-huit heures trente, 
Le Conseil Communautaire, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi, 
dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur Patrice ESPINOSA, 
Président de la Communauté de Communes de la Plaine Dijonnaise. 
 
Étaient présents : M. Patrice ESPINOSA (pouvoir de M. Paul MURANO), M. Gilles BRACHOTTE, 
M. Jean-Pierre COLOMBERT, M. Vincent CROUZIER, M. Vincent DANCOURT (pouvoir de 
Mme Nathalie ANDREOLETTI), Mme Nathalie SEGUIN (pouvoir de M. Daniel CHETTA), 
M. Jean-Luc AUCLAIR, Mme Anne-Sophie BOISSON, Mme Sylvie CHASTRUSSE, 
M. Dominique CHOPPIN, Mme Carole CLAUDEL-SALOMON, M. Michel CLÉMENT (suppléant 
de Mme Marie-Françoise DUPAS), Mme Marie-Paule FONTAINE (pouvoir de Mme Maryline 
GRANDIOWSKY), M. Olivier GAUTHRON, M. Simon GEVREY, M. Roland GOUJON, 
M. Dominique JANIN, M. Martial MATHIRON, M. Bernard NAVILLON, Mme Christine NIRLO, 
Mme Rachelle PETIT, M. Jean-Emmanuel ROLLIN, M. Bernard SOUBEYRAND, M. Jérôme 
THEVENEAU. 
 
Étaient absents : Mme Zineb HEMAIRIA, M. Guy MORELLE (pouvoir à M. Vincent CROUZIER), 
Mme Nathalie ANDREOLETTI (pouvoir à M. Vincent DANCOURT), Mme Bernadette BERGER 
(suppléante de M. Martial PARIZOT), M. François BIGEARD (suppléé par M. Benjamin 
BONIN), M. Benjamin BONIN (suppléant de M. François BIGEARD), M. Daniel CHETTA 
(pouvoir à Mme Nathalie SEGUIN), Mme Maïté COUBAT, Mme Marie-Françoise DUPAS 
(suppléée par M. Michel CLÉMENT), M. Jean-Marie FERREUX (suppléé par Mme Laurence 
SCHERRER), Mme Maryline GRANDIOWSKY (pouvoir à Mme Marie-Paule FONTAINE), 
M. Alain LEFEVRE (suppléant de M. Guy MORELLE), M. Paul MURANO (pouvoir à M. Patrice 
ESPINOSA), M. Martial PARIZOT (pouvoir à M. Dominique JANIN), Mme Stéphanie PEPIN 
(suppléante de M. Emmanuel PONTILLO), M. Emmanuel PONTILLO (suppléé par 
Mme Stéphanie PEPIN), Mme Laurence SCHERRER (suppléante de M. Jean-Marie 
FERREUX), M. Claude VERDREAU. 
 
Secrétaire de séance : Monsieur Vincent DANCOURT, 4ème Vice-président délégué à 
l'Aménagement du Territoire, à la Mobilité, aux transports et à la Transition énergétique. 
 
NOMBRE DES MEMBRES EN EXERCICE : 36 
PRÉSENTS :     24 
VOTANTS :     30 

  



 
 
 
 
 
 

Délibération n°21/11/2024/06 
 
Objet :  Transfert de la compétence optionnelle « Réseaux de communications 
électroniques » au Syndicat Intercommunal Collectivités Électricité Côte d’Or (SICECO) 
 
Vu le Code Général des Collectivité Territoriales (CGCT) et notamment son article L 1425-1, 
 
Vu les statuts de la Communauté de Communes de la Plaine Dijonnaise (CCPD), 
 
Vu les statuts du SICECO, et notamment son article 6.7, 
 
La Communauté de Communes de la Plaine Dijonnaise a adhéré au Syndicat Intercommunal 
Collectivités Électricité Côte d’Or (SICECO) par délibération n°10/11/2016/12, en date du 
10 novembre 2016. 
 
Ainsi, le SICECO exerce la compétence d’autorité organisatrice des missions de service public 
afférentes au développement et à l’exploitation du réseau de distribution publique 
d’électricité, ainsi qu'à la production et la fourniture d'électricité, et assure le contrôle du bon 
accomplissement des missions de service public de l’électricité. 
 
Au titre des compétences optionnelle, la compétence « Éclairage public » a été également 
transférée au syndicat. 
 
Dans le cadre de l’aménagement des Zones d’Activités Économiques, il s’avère d’intérêt 
technique et financier pour la CCPD de transférer une autre compétence facultative au 
SICECO, à savoir les « Réseaux de communications électroniques ». 
 
En effet au regard de l’article 6.7 de ses statuts (joints en annexe), le SICECO peut notamment : 
 

• Établir, exploiter et mettre à disposition, sur le territoire de ses membres, des 
infrastructures et réseaux publics de communications électroniques, et, pour ce faire, 
conclure tout type de contrat, 

 
• Organiser et mettre en œuvre tous moyens permettant d'assurer, dans les conditions 

prévues par la loi, le développement des services de communications électroniques 
correspondant à ces infrastructures et réseaux, 

 
• Organiser et mettre en œuvre tous moyens nécessaires à l'exécution de ces activités 

et des conventions et marchés conclus, 
 

• Procéder à toute déclaration et, le cas échéant, à toute demande d'autorisation, 
auprès de l'autorité administrative compétente, au titre de l'exploitation de ces 
infrastructures et réseaux, 

 
• Assurer la cohérence de ces infrastructures et réseaux, ainsi que des services et des 

tarifs mis en œuvre sur ces infrastructures et réseaux, 
 

• Organiser des services d'études, administratifs, juridiques et techniques en vue de 
l'examen pour le compte du Syndicat de toutes questions intéressant la réalisation et 
l'exploitation des infrastructures et réseaux de communications électroniques, 

 
• Participer à la réalisation et à la modification du schéma départemental 

d’aménagement numérique notamment en partenariat avec le Conseil 
Départemental. 



 
 
 
 
 
 

 
Le Syndicat est propriétaire des infrastructures et réseaux, notamment ceux constituant des 
biens de retour situés dans le périmètre de conventions ayant pour objet de déléguer la 
gestion de ce service public, ainsi que ceux dont il est maître d'ouvrage. 
 
Considérant qu’en vertu de l’article 8.2.3 des statuts du SICECO : 
 

« Un EPCI déjà membre du Syndicat peut transférer l’une des compétences 
optionnelles visées par les présents statuts. La délibération portant transfert d’une 
compétence optionnelle est notifiée par l’exécutif du membre concerné au président 
du Syndicat. 
Le transfert prend effet le premier jour suivant la date à laquelle la délibération de la 
collectivité est notifiée au SICECO. » 

 
Le Conseil Communautaire, après en avoir délibéré, à l’unanimité : 
 
- APPROUVE le transfert de la compétence optionnelle « Réseaux de communications 

électroniques » au Syndicat Intercommunal Collectivités Électricité Côte d’Or (SICECO) 
telle que prévue à l’article 6.7 de ses statuts, 

 
- AUTORISE Monsieur le Président de la Communauté de Communes de la Plaine 

Dijonnaise à signer tout acte, ainsi que tout document s’y rapportant et à prendre toutes 
les dispositions nécessaires à la mise en œuvre de la présente délibération. 

 
Pour extrait conforme, 
 
Fait à GENLIS, le 21 novembre 2024 
 
 
 
 
 
Patrice ESPINOSA 
Président de la Communauté de 
Communes de la Plaine Dijonnaise, 
Maire d’IZIER 


		2024-11-27T14:55:33+0100
	GENLIS
	Présidence de la Communauté de Communes de la Plaine Dijonnaise




